
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΣΧΕ∆ΙΟΥ ΝΟΜΟΥ

«Αναµόρφωση νοµικού πλαισίου ιδιωτικών και επαγγελµατικών

σκαφών αναψυχής και επιβολή ειδικού φόρου και έκτακτης εισφοράς,

ρύθµιση φορολογικών θεµάτων, θεµάτων του Νοµικού Συµβουλίου

του Κράτους και λοιπές διατάξεις»

Το φερόµενο προς συζήτηση και ψήφιση Νσχ, όπως διαµορφώθηκε κατά

την επεξεργασία του από τη ∆ιαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, α-

ποτελείται από πέντε κεφάλαια.

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ (άρθρα 1-4) θεσπίζονται ρυθµίσεις οι

οποίες σκοπούν στην αποκατάσταση των στρεβλώσεων στην αγορά των ι-

διωτικών σκαφών αναψυχής και αποτελούν, συµφώνως προς την αιτιολογι-

κή έκθεση, την πρώτη δέσµη µέτρων επί της οποίας θα βασισθεί η, σε δεύ-

τερο στάδιο, διαµόρφωση επενδυτικών και ενισχυτικών κινήτρων υπέρ των

αµιγώς επαγγελµατικών σκαφών. Ειδικότερα, χάριν της προώθησης της α-

νταγωνιστικότητας του ελληνικού νηολογίου εισάγεται ο ειδικός εταιρικός

τύπος της µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα Εταιρείας Ιδιωτικών Πλοίων Ανα-

ψυχής (Ε.Ι.Π.Α.), η οποία θα έχει ως αποκλειστικό σκοπό την κτήση της κυ-

ριότητας ιδιωτικών, κατά τους ορισµούς του ν. 2743/1999, πλοίων αναψυχής

υπό ελληνική σηµαία, διαλαµβάνονται ρυθµίσεις σχετικές µε το καταστατι-

κό, την επωνυµία, τα όργανα, τη λύση και την εκκαθάριση της εταιρείας, και

προβλέπεται η κατάρτιση ειδικού µητρώου Ε.Ι.Π.Α. από το Υπουργείο Εµπο-

ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής (άρθρο 1). Επίσης, επι-

βάλλεται ετήσιος κλιµακούµενος ειδικός φόρος υπέρ του ∆ηµοσίου, ο οποί-

ος βαρύνει όλα τα ιδιωτικά και επαγγελµατικά σκάφη αναψυχής, υπό την

προϋπόθεση ότι είναι εφοδιασµένα µε ∆ελτίο Κίνησης Πλοίου Αναψυχής ή

∆ελτίο Κίνησης Θαλαµηγού ή άλλο ανάλογο έγγραφο, ή µε άδεια επαγγελ-

µατικού πλοίου αναψυχής, και παραµένουν στην ελληνική επικράτεια για

συνολικό χρονικό διάστηµα άνω των σαράντα ηµερών στη διάρκεια του ηµε-

ρολογιακού έτους (άρθρο 2). Περαιτέρω, στα πλοία αναψυχής επιβάλλεται

και έκτακτη εφάπαξ εισφορά, υπό την προϋπόθεση ότι είναι νηολογηµένα

στην Ελλάδα ή ελλιµενισµένα σε ελληνικά λιµάνια ή βρίσκονται εντός της
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ελληνικής επικρατείας κατά την 31.3.2009, και είναι εφοδιασµένα µε τα ως

άνω έγγραφα (άρθρο 3). Τέλος, θεσπίζεται ειδικός τρόπος υπολογισµού του

ΦΠΑ αυτοπαράδοσης ο οποίος οφείλεται κατά τον αποχαρακτηρισµό σκα-

φών αναψυχής τα οποία έχουν υπαχθεί στις ρυθµίσεις των ν. 2743/1999 και

3182/2003 (άρθρο 4).

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ (άρθρα 5-12) προβλέπονται τα εξής:

- ιδρύεται «Τµήµα Ελέγχου των Ρευστών ∆ιαθεσίµων για την Καταπολέ-

µηση της Νοµιµοποίησης Εσόδων από Παράνοµες ∆ραστηριότητες» στη ∆ι-

εύθυνση Ελέγχου Τελωνείων της Γενικής ∆ιεύθυνσης Τελωνείων και Ειδι-

κών Φόρων Κατανάλωσης του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, για

τη συστηµατικότερη και αποτελεσµατικότερη αντιµετώπιση του φαινοµένου

της νοµιµοποίησης εσόδων από παράνοµες δραστηριότητες (άρθρο 5),

- επεκτείνεται η έκπτωση των δωρεών της περ. δ΄ της παρ. 1 του άρθρου

8 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και στις περιπτώσεις κατά τις οποί-

ες αυτές πραγµατοποιούνται υπέρ κρατικών φορέων και νοµικών προσώπων

εγκατεστηµένων σε κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και χώρες Ε-

ΟΧ/ΕΖΕΣ, συµφώνως προς την αρχή της ελεύθερης διακίνησης κεφαλαίων

και πληρωµών (άρθρο 6),

- καθιερώνεται η έκπτωση από το εισόδηµα των φορολογουµένων του πο-

σού της ετήσιας δαπάνης προς δικηγόρους για την παροχή νοµικών υπηρε-

σιών και τροποποιούνται οι ρυθµίσεις για τη φορολογική έκπτωση των δα-

πανών ιατρικής περίθαλψης (άρθρο 7),

- θεσπίζεται εξαίρεση από την αυτοτελή φορολόγηση µε συντελεστή φό-

ρου 15% του καθαρού ποσού των αποδοχών των υπηρετούντων στο εξωτε-

ρικό υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών, κατά το τµήµα τους που απο-

µένει µετά την αφαίρεση του καθαρού ποσού των αποδοχών τις οποίες οι α-

νωτέρω υπάλληλοι θα λάµβαναν εάν υπηρετούσαν στο εσωτερικό (άρθρο 8),

- εντάσσεται ρύθµιση στον Εθνικό Τελωνειακό Κώδικα µε την οποία καθιε-

ρώνεται ατέλεια υπέρ του προσωπικού των αναγνωρισµένων από τη χώρα

µας διεθνών οργανισµών και των µελών τους, όπως επίσης και των ευρω-

παϊκών οργανισµών µε διεθνή νοµική προσωπικότητα, ως προς την κτήση

και την αντικατάσταση αυτοκινήτων, κατόπιν συµφωνίας τους µε την ελλη-

νική κυβέρνηση και πέραν των οριζοµένων στις συµφωνίες έδρας τους (άρ-

θρο 9),

- παρατείνεται µέχρι την 30.6.2010 η λήγουσα την 31.12.2009 προθεσµία,

µετά την οποία παραγράφεται το δικαίωµα του ∆ηµοσίου για κοινοποίηση

φύλλων ελέγχου ή πράξεων επιβολής φόρου, τελών και εισφορών (άρθρο

10),

- παρατείνεται µέχρι την 31.12.2009 η προθεσµία των πέντε µηνών από τη

δηµοσίευση του ν. 3756/2009 για την υποβολή εκπρόθεσµων φορολογικών

δηλώσεων από πρώην Συγκοινωνιακές Επιχειρήσεις, χωρίς την επιβολή κυ-

ρώσεων (άρθρο 11),
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- επανακαθορίζεται ο τρόπος απόδοσης της εισφοράς στα εισιτήρια δηµό-

σιων θεαµάτων, ο οποίος θα γίνεται πλέον µέσω µηνιαίων δηλώσεων, υπο-

βαλλόµενων στην αρµόδια για τη φορολογία εισοδήµατος ∆.Ο.Υ. µέχρι το

τέλος του µήνα για τα εκδοθέντα τον προηγούµενο µήνα εισιτήρια (άρθρο

12).

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ΄ (άρθρο 13) ρυθµίζονται θέµατα που α-

φορούν στην οργάνωση, τη λειτουργία και το προσωπικό του Νοµικού Συµ-

βουλίου του Κράτους.

Με τις διατάξεις, τέλος, του Κεφαλαίου ∆΄ (άρθρα 14-15) προβλέπεται η

δυνατότητα επιχορήγησης, µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικο-

νοµικών, από τον κωδικό 2449 του Ειδικού Φορέα 110 του Προϋπολογισµού

του κράτους, ν.π.δ.δ. ή ν.π.ι.δ. µε κοινωφελείς ή πολιτιστικούς σκοπούς, και

ιδίως πολιτιστικών συλλόγων, οπουδήποτε και αν έχουν την έδρα τους (άρ-

θρο 14), και θεσπίζεται ρητώς η δυνατότητα των φορέων του δηµόσιου το-

µέα, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 51 παρ. 1 του ν. 1892/1990, να επιχο-

ρηγούνται από τον Ο.Α.Ε.∆., βάσει προγραµµάτων απασχόλησης και αυτα-

πασχόλησης ανέργων (άρθρο 15).

Παρατηρήσεις επί των άρθρων του Νσχ

1. Επί του άρθρου 1

Για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας και ευκολίας παραποµπής στις προ-

τεινόµενες διατάξεις, σκόπιµο θα ήταν, ενδεχοµένως, οι ρυθµίσεις του προ-

τεινόµενου άρθρου να περιληφθούν σε αυτοτελές κεφάλαιο του Νσχ αποτε-

λούµενο από 23 άρθρα.

2. Επί των άρθρων 2 και 3

Στις προτεινόµενες παραγράφους 5 του άρθρου 2 και 6 του άρθρου 3 θα ή-

ταν, ενδεχοµένως, σκόπιµο να διευκρινισθούν τα κριτήρια βάσει των οποίων

πρόσωπο θα χαρακτηρίζεται ως κάτοχος πλοίου αναψυχής έναντι του χρή-

στη πλοίου αναψυχής, καθώς επίσης και το εάν ο χρήστης θα ευθύνεται αλ-

ληλεγγύως για τον φόρο ή την εισφορά ολόκληρου του ηµερολογιακού έ-

τους ή µόνο για το µέρος τους που αναλογεί στο χρονικό διάστηµα χρησι-

µοποίησης του πλοίου από αυτόν.

∆εδοµένου ότι µε τις προτεινόµενες παραγράφους 6 του άρθρου 2 και 7

του άρθρου 3 ορίζεται ότι η δήλωση και η απόδοση του φόρου µπορεί να γί-

νει σε οποιαδήποτε ∆ΟΥ, δεν είναι σαφές εάν την αρµοδιότητα για την έκ-

δοση καταλογιστικών πράξεων θα έχει ο προϊστάµενος οποιασδήποτε ∆ΟΥ

ή αυτή θα καθορίζεται µε βάση το άρθρο 63 του Κώδικα Φορολογίας Εισο-

δήµατος (ΚΦΕ), ο οποίος κυρώθηκε µε τον ν. 2238/1994.

Επισηµαίνεται, περαιτέρω, ότι τα άρθρα 86 και 87 του ΚΦΕ, στα οποία πα-

ραπέµπει η παράγραφος 9 του άρθρου 3, έχουν καταργηθεί δυνάµει του άρ-

θρου 25 παρ. 1 του ν. 2523/1997.
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3. Επί του άρθρου 4

Με την προτεινόµενη παράγραφο θεσπίζεται ειδικός τρόπος υπολογισµού

του ΦΠΑ αυτοπαράδοσης, ο οποίος οφείλεται κατά τον αποχαρακτηρισµό

σκαφών αναψυχής τα οποία έχουν υπαχθεί στις ρυθµίσεις των ν. 2743/1999

και 3182/2003, λόγω µη επαγγελµατικής τους χρήσης. Επισηµαίνεται ότι η

ρύθµιση αυτή, ενδεχοµένως, δεν εναρµονίζεται απολύτως µε το άρθρο 74

της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικώς µε το κοινό σύστηµα του φόρου προστι-

θέµενης αξίας.

4. Επί του άρθρου 6

Με την προτεινόµενη παράγραφο 1 επεκτείνεται η έκπτωση των δωρεών

του άρθρου 8 παρ. 1 περ. δ΄ του ΚΦΕ και στις περιπτώσεις που αυτές πραγ-

µατοποιούνται προς κρατικούς φορείς και νοµικά πρόσωπα εγκατεστηµένα

σε κράτη µέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και χώρες ΕΟΧ/ΕΖΕΣ. Παρατηρείται

ότι, για την ταυτότητα του λόγου, η ίδια ρύθµιση θα πρέπει ενδεχοµένως να

ισχύει και για τις δωρεές οι οποίες αναφέρονται στο άρθρο 31 παρ. 1 περ. α΄

υποπερ. γγ' του ΚΦΕ.

Επίσης, για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, θα ήταν ίσως σκόπιµο να α-

ναδιαµορφωθεί ως εξής το πρώτο εδάφιο της προτεινόµενης παραγράφου

1: «Στο τέλος της περίπτωσης δ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 8 του Κώ-

δικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε.), που κυρώθηκε µε τον ν. 2238/1994

(ΦΕΚ Α΄ 151), προστίθενται δύο εδάφια, ως ακολούθως:».

5. Επί του άρθρου 7

Για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας θα ήταν ενδεχοµένως σκόπιµο να α-

ναδιαµορφωθεί ως εξής το πρώτο εδάφιο της προτεινόµενης παραγράφου

1: «Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 8 του Κ.Φ.Ε. προστίθενται πε-

ριπτώσεις θ΄ και ι΄, ως ακολούθως:».

6. Επί του άρθρου 8

Με την προτεινόµενη ρύθµιση θεσπίζεται εξαίρεση από την αυτοτελή φο-

ρολόγηση µε συντελεστή φόρου 15% του καθαρού ποσού των αποδοχών

των υπηρετούντων στο εξωτερικό υπαλλήλων του Υπουργείου Εξωτερικών,

κατά το τµήµα τους που αποµένει µετά την αφαίρεση του καθαρού ποσού

των αποδοχών τις οποίες οι ανωτέρω υπάλληλοι θα λάµβαναν εάν υπηρε-

τούσαν στο εσωτερικό.

Η ανωτέρω διάταξη θεµελιώνεται, συµφώνως και προς την αιτιολογική έκ-

θεση, στον αποζηµιωτικό χαρακτήρα των εν λόγω αποδοχών, οι οποίες κα-

λύπτουν, µεταξύ άλλων και αυξηµένες επαγγελµατικές υποχρεώσεις, το αυ-

ξηµένο κόστος ζωής στην αλλοδαπή, ειδικές συνθήκες διαβίωσης κ.λπ.. Η

ρύθµιση χρήζει, ενδεχοµένως, πληρέστερης διατύπωσης ως προς τον λόγο



µη εφαρµογής της στους λοιπούς δηµόσιους υπαλλήλους του άρθρου 47

παρ. 3 του ΚΦΕ, οι οποίοι επίσης υπηρετούν στο εξωτερικό.

7. Επί του άρθρου 14

Για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας, θα ήταν, ενδεχοµένως, ορθότερο να

γίνεται λόγος για ν.π.δ.δ. ή ν.π.ι.δ. µε κοινωφελείς ή πολιτιστικούς σκοπούς,

και ιδίως πολιτιστικούς συλλόγους, «[…] που αναπτύσσουν σηµαντική πολι-

τιστική δραστηριότητα, συµβάλλουν στην ανάπτυξη του αθλητισµού, την οι-

κολογική µελέτη και την προστασία του περιβάλλοντος, και πραγµατοποι-

ούν αναγκαία έργα συντήρησης και αποκατάστασης ιερών ναών».

Αθήνα, 27 Ιουλίου 2009

Οι Εισηγητές

Γεώργιος Φωτόπουλος

Γεωργία Μακροπούλου
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Ο προϊστάµενος του Β΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Επ. Καθηγητής

του Πανεπιστηµίου Θεσσαλίας

Ο προϊστάµενος της Β΄ ∆ιεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Αν. Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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